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d) Las obligaciones dinerarias subordinadas, siempre y cuando no superen el 50% del 
valor del patrimonio básico. Para el cómputo correspondiente se tendrán en cuenta las 
siguientes reglas:

I. El valor corresponderá al dinero efectivamente recibido por el deudor.
II. En los respectivos prospectos o contratos, según sea el caso, se debe establecer con 

carácter irrevocable que, en los eventos de liquidación, el importe del valor de estas obli-
gaciones quedará subordinado al pago del pasivo externo.

III. Los plazos mínimos de maduración de estas obligaciones no podrán ser inferiores 
a cinco (5) años. No deberá existir ninguna opción de prepago por parte del deudor que 
reduzca el plazo de maduración a menos de cinco (5) años, ni otro tipo de opción a favor de 
los acreedores o inversionistas, según sea el caso, que permita el pago anticipado de estas 
obligaciones en un plazo inferior a cinco (5) años.

IV. No deberá existir ningún tipo de cláusula aceleratoria.
V. En el evento en que se pacten opciones de prepago a favor del deudor, se entenderá 

que el plazo de la emisión corresponde al establecido para ejercer dicha opción.
VI. Durante los cinco (5) años anteriores a la fecha de maduración de las obligaciones 

subordinadas o a la fecha de ejercicio de la opción, según sea el caso, el valor computable 
se disminuirá en un veinte por ciento (20%) para cada año.

Tratándose de obligaciones cuya opción tenga una fecha determinada para su ejercicio 
y la misma no sea ejercida, el valor disminuido durante los años anteriores a la fecha de 
ejercicio de la opción será recalculado en un monto equivalente al de una obligación que 
no tenga una opción de prepago, de forma tal que permita descontar un veinte por ciento 
(20%), cada año, hasta alcanzar un valor de cero por ciento (0%) al momento del venci-
miento de la obligación.

Para el caso de las obligaciones cuya opción puede ser ejercida a partir de una fecha, 
el valor computable se disminuirá en un veinte por ciento (20%) por cada año en los cinco 
(5) años anteriores a dicha fecha, sin que deba realizarse recálculo alguno en el evento en 
que no sea ejercida;

e) El valor de las provisiones de carácter general constituidas por los establecimientos 
de crédito, de acuerdo con las instrucciones que sobre el particular imparta la Superinten-
dencia Financiera de Colombia;

f) La cuenta patrimonial de superávit por donaciones, siempre y cuando los fondos en 
que se origine tengan carácter permanente, tal cuenta enjugue pérdidas si estas se presentan 
y su distribución o asignación en caso de liquidación de la entidad estén subordinadas al 
pago del pasivo externo. Se deducirá del patrimonio adicional la cuenta de desvalorización 
de inversiones.

Parágrafo. El valor total del patrimonio adicional no podrá exceder del ciento por ciento 
(100%) del valor total del patrimonio básico.

Parágrafo Transitorio. Las modificaciones y adiciones previstas en este artículo no afecta-
rán las obligaciones y emisiones vigentes a la fecha de expedición del presente decreto”.

Artículo 2°. Vigencia. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 27 de diciembre de 2006.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.

DECRETO NUMERO 4649 DE 2006
(diciembre 27)

por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 13 de la Ley 226 de 1995.
El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de las facultades constitucionales 

y legales, en especial las que le confiere el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución 
Política y el artículo 13 de la Ley 226 de 1995, y

CONSIDERANDO:
Que el artículo 13 de la Ley 226 de 1995 dispone que cuando el Estado decida enajenar 

su participación accionaria en el capital social de cualquier empresa, el Gobierno excluirá 
del respectivo programa de enajenación los decretos que tal entidad posea sobre obras 
de arte y demás bienes relacionados con el patrimonio histórico y cultural, para lo cual, 
serán transferidas a favor de la Nación o de la entidad pública de carácter nacional que el 
Gobierno determine;

Que el numeral 18 del artículo 3° del Decreto 246 de 2004, por medio del cual se modi-
ficó la estructura del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, establece que corresponde a 
esta entidad coordinar los procesos de enajenación de la propiedad accionaria de la Nación 
acorde a la Ley 226 de 1995,

DECRETA:
Artículo 1°. En desarrollo de lo dispuesto por el artículo 13 de la Ley 226 de 1995 y de 

conformidad con los decretos que aprueban los programas de enajenación de la propiedad 
accionaria estatal de las diferentes entidades, se deberá transferir a favor de la Nación-Mi-
nisterio de Hacienda y Crédito Público, el derecho de propiedad sobre todas las obras de 
arte y demás bienes relacionados con el patrimonio histórico y cultural que a la fecha de 
enajenación de las respectivas participaciones estatales, eran propiedad de las entidades 
objeto de dichos procesos.

Artículo 2°. Dentro de los 30 días hábiles siguientes a la enajenación de la propiedad 
accionaria estatal, la entidad objeto del proceso de enajenación deberá remitir al Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público la totalidad de las obras de arte y demás bienes relacionados 
con el patrimonio histórico y cultural de propiedad de dicha entidad.

La entrega se deberá acompañar de una relación que deberá contener como mínimo:
a) Avalúo de las obras de arte;
b) Certificado de originalidad, si procede;
c) Informe acerca del estado y ubicación de las obras de arte, y demás documentos que 

garanticen una recepción idónea y oportuna.
El Ministerio de Hacienda y Crédito Público, al momento de recibir las obras de arte y 

demás bienes relacionados con el patrimonio histórico y cultura deberá verificar la infor-
mación de que trata el presente artículo, surtido lo cual, deberá suscribir la correspondiente 
acta de recepción.

Parágrafo. Respecto de los procesos de enajenación de la propiedad accionaria estatal que 
a la fecha de entrada en vigencia del presente decreto han finalizado, las entidades públicas 
titulares de las participaciones objeto de dichos procesos, coordinarán con el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público la entrega de obras de arte y demás bienes relacionados con el 
patrimonio histórico y cultural.

Artículo 3°. Es competencia exclusiva del Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
en su calidad de coordinador de los procesos de enajenación de activos y propiedad accio-
naria de la Nación, una vez recibidas las obras de arte y demás bienes relacionados con el 
patrimonio histórico y cultural propiedad de las entidades objeto de estos procesos realizar 
ante el Ministerio de Cultura los trámites a que haya lugar de conformidad con lo dispuesto 
por la Ley 397 de 1997.

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público en ejercicio de la competencia a que alude 
el presente artículo será el encargado de ordenar mediante resolución la entrega de las obras 
de arte y demás bienes relacionados con el patrimonio histórico y cultural a otras entidades 
o de suscribir los convenios o contratos necesarios para disponer sobre la administración, 
custodia y uso de dichos bienes, cuando a ello haya lugar, y previa la autorización del 
Ministerio de la Cultura, en los casos previstos por la ley.

Artículo 4°. El presente decreto rige a partir de su publicación.
Publíquese y cúmplase.
Dado en Bogotá, D. C., a 27 de diciembre de 2006.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

Alberto Carrasquilla Barrera.
La Viceministra de Cultura, encargada de las funciones del Despacho de la Ministra 

de la Cultura,
María Cecilia Donado García.

DECRETO NUMERO 4650 DE 2006
(diciembre 27)

por medio del cual se reglamenta parcialmente la Ley 1111 de 2006  
y se dictan otras disposiciones.

El Presidente de la República de Colombia, en ejercicio de sus facultades constitucionales 
y legales, en especial las consagradas en el numeral 11 del artículo 189 de la Constitución 
Política y en los artículos 32 y 56 de la Ley 1111 de 2006,

DECRETA:
Artículo 1°. Servicios gravados a la tarifa del 1.6%. Para efectos de lo dispuesto en el 

artículo 462-1 del Estatuto Tributario tal como fue adicionado por el artículo 32 de la Ley 
1111 de 2006, la tarifa del 1.6% aplicará exclusivamente cuando se trate de servicios de 
aseo, de vigilancia autorizados por la Superintendencia de Vigilancia Privada y de empleo 
temporal prestados por empresas autorizadas por el Ministerio de la Protección Social.

Cuando estos servicios sean contratados con cooperativas y precooperativas de trabajo 
asociado, en los cuales la mano de obra sea prestada por los propios asociados o cooperados, 
y siempre que se encuentren vigiladas por la Superintendencia de Economía Solidaria o 
quien haga sus veces, a las cuales se les haya expedido resolución de registro por parte del 
Ministerio de la Protección Social, de los regímenes de trabajo asociado, compensaciones 
y seguridad social, la tarifa será del 1.6%.

Para la aplicación de esta tarifa, el responsable deberá cumplir con todas las obligacio-
nes laborales, o de compensaciones si se trata de cooperativas y precooperativas de trabajo 
asociado, así como con los aportes a la seguridad social por concepto de pensiones, salud 
y riesgos profesionales.

Parágrafo. Los responsables de los servicios a que se refiere este artículo aplicarán la 
tarifa señalada sobre la base gravable determinada en los artículos 447 y siguientes del 
Estatuto Tributario y tendrán derecho a solicitar los impuestos descontables de que trata 
el artículo 485, limitados a la tarifa del correspondiente servicio de conformidad con lo 
previsto en el inciso 2° del artículo 498 ibídem; el exceso se llevará como un mayor valor 
del costo o del gasto respectivo.

Artículo 2°. Bienes importados que se encuentran exentos del impuesto sobre las ventas. 
Para efectos de lo previsto en el inciso cuarto del artículo 477 del Estatuto Tributario, tal 
como fue adicionado por el artículo 56 de la Ley 1111 de 2006, los países colindantes con 
los departamentos de La Guajira, Vichada, Guainía, Amazonas y Vaupés, son Venezuela, 
Brasil y Perú.

Para que los alimentos de consumo humano y animal introducidos a los departamentos 
indicados gocen de la exención del impuesto sobre las ventas, deberán destinarse únicamente 
al consumo dentro del territorio de dichos departamentos.

Artículo 3°. Normas de control sobre bienes importados que se encuentran exentos 
del impuesto sobre las ventas. El Gobierno Nacional, con base en la información que le 
suministre el DANE u otras entidades de carácter público o privado, relativa al número 


	Botón2: 
	Botón3: 
	Botón4: 


